Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400, Conj. Ulrick Graff, 400, 240800305, MOSSORÓ / RN, CEP 59.628-330

Fone: (84) 3422-2652

EDITAL Nº 2/2025 - DG/MO/RE/IFRN     27 de janeiro de 2025

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2025 - DG/MO/RE/IFRN - PROCESSO SELETIVO DE VOLUNTÁRIOS PARA XIX
EXPOTEC DO CAMPUS MOSSORÓ

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023, torna público o presente Edital para a seleção de
alunos devidamente matriculados no IFRN campus Mossoró para atuarem como voluntários na organização da XIX
EXPOSIÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E CULTURAL.

1. DOS OBJETIVOS

O presente Edital tem por objetivo regulamentar a seleção de alunos de graduação, devidamente matriculados no IFRN
campus Mossoró, para atuarem como voluntários na organização da XIX EXPOSIÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E
CULTURAL.

O presente Edital tem por objetivo regulamentar a seleção de alunos devidamente matriculados no IFRN Campus Mossoró no
3º e/ou 4º ano/período dos cursos técnicos e nos cursos de graduação, para atuarem como voluntários na organização da
XIX EXPOSIÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E CULTURAL.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 O período de inscrição será de 15 a 28 de janeiro de 2025 15 a 31 de janeiro de 2025.

2.2 As inscrições deverão ser efetuadas mediante preenchimento do formulário on-line:
https://forms.gle/nDQr7yDM6U5e6rUu5

2.3 A inscrição do discente neste programa de voluntariados implica o reconhecimento e aceitação de todas as condições
previstas neste edital.

3. DA SELEÇÃO DOS ALUNOS

3.1 A seleção dos alunos inscritos será de responsabilidade da comissão designada pelo coordenador de pesquisa e
inovação do IFRN campus Mossoró e ocorrerá nos dias 29 a 31 de janeiro de 2025  03 e 04 de fevereiro de 2025 .

3.2 Critérios da seleção:

- Participação em projetos envolvendo ensino, pesquisa e extensão;

- Experiência em organização de eventos na instituição e em outros estabelecimentos;

- Dispobilidade de se voluntariar em pelo menos 2 turnos, 8 horas/diárias (manhã/tarde, tarde/noite ou manhã/noite).

3.3 Somente serão contabilizadas para a seleção as experiências comprovadas através de documentação enviada no
Formulário de Inscrição para Voluntário (https://forms.gle/nDQr7yDM6U5e6rUu5).

4. DAS VAGAS

4.1 Serão disponibilizadas 25 vagas para voluntários, com atividades a serem desenvolvidas no período do evento, nas
seguintes áreas específicas:

https://forms.gle/nDQr7yDM6U5e6rUu5
https://forms.gle/nDQr7yDM6U5e6rUu5

- Recepção de participantes;

- Exposição Cultural;

- Apoio aos Minicursos e Palestras;

- Apoio à Mostra Científica;

- Apoio à Mostra Tecnológica;

- Apoio à Mostra de Extensão;

- Apoio às Salas Temáticas;

- Apoio ao Concurso de Ideias

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A lista dos alunos selecionados será publicada no dia 04 de fevereiro de 2025 05 de fevereiro de 2025 na página do IFRN
Campus Mossoró.

5.2 Os alunos iniciarão as atividades após a assinaturas do termo de compromisso, no dia 07 de fevereiro de 2025, na
Coordenação de Pesquisa e Inovação.

5.3 As pessoas voluntárias receberão certificado de 40 horas de participação em atividades da XIX Expotec.

(assinado eletronicamente)
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral
(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE VOLUNTÁRIOS PARA XIX EXPOTEC DO CAMPUS
MOSSORÓ

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO

Inscrições 15 a 28 de janeiro de 2025
15 a 31 de janeiro de 2025

Período de seleção 29 a 31 de janeiro de 2025
03 e 04 de fevereiro de 2025

Resultado parcial 04 de fevereiro de 2025
05 de fevereiro de 2025

Resultado final do processo seletivo 05 de fevereiro de 2025
06 de fevereiro de 2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 27/01/2025 15:16:38.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 27/01/2025. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

833057
89f6d7f252

	Documento assinado eletronicamente por: